
1 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 507 della seduta del 6 novembre 2018 .                       
 
Oggetto: Modifica  D.G.R. n.473 del 29.10.2018. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i:  Prof. Maria Francesca Corigliano 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente/i Generale/i:  dott.ssa Sonia Tallarico 

Dirigente/i Settore/i:  dott.ssa Anna Perani 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente x  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  x 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente x  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente x  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente x  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente x  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente  x 

8 Francesco ROSSI 
 

Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 2 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTA la Delibera n.473 del 29.10.2018 recante “Proposta di parziale modifica degli Indirizzi regionali 
per la programmazione e la definizione del dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa 
della Regione Calabria quinquennio 2017/2018 – 2022/2013”; 
CONSIDERATO che con riferimento alle deroghe di cui al par. 3.2 “Punti di erogazione del Servizio 
-nell’allegato alla delibera sopra citata per mero errore materiale al punto A) sono riportati i “plessi di 
scuole primarie ubicate in zone periferiche e disagiate” in luogo di “plessi ubicati in zone periferiche e 
disagiate …”; 
-al punto D) dell’allegato e nella delibera sono riportati “i Comuni commissariati per infiltrazione mafiosa 
fino al perdurare del commissariamento” da modificare con i “Comuni commissariati per infiltrazione 
mafiosa negli ultimi dieci anni” essendo intenzione dell’Ente tener conto dei territori in cui le 
organizzazioni criminali risultano radicate sul territorio; 
CONSIDERATO, altresì, che per mero errore materiale, nel deliberato non è stato riportato il termine 
perentorio del 10 dicembre per la trasmissione dei Piani Provinciali alla Regione Calabria; 
RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra specificato, modificare la DGR n.473/2018 e il par.3.2 
“Punti di erogazione del Servizio” delle Linee Guida regionali, allegate quale parte integrante e 
sostanziale; 
DATO ATTO che la presente deliberazione contenente le rettifiche e le integrazioni di cui sopra viene 
trasmessa per competenza al Consiglio Regionale della Calabria; 
PRESO ATTO  
-che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria 
è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia;  
-che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e 
la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 
 -che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
RICHIAMATO l’art.139 della legge regionale n. 34/2002 che attribuisce al Consiglio Regionale 
unicamente la competenza in merito all’adozione degli indirizzi per la predisposizione dei Piani, 
rimettendo alla “Regione” la competenza ad approvare il Piano regionale di dimensionamento, elaborato 
in coerenza con gli indirizzi adottati;  
Su proposta dell’Assessore all’Istruzione e Cultura, dott.ssa Maria Francesca Corigliano, a voti unanimi 

DELIBERA 
 per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente richiamato ed approvato di  

 modificare il par.3.2 “Punti di erogazione del Servizio” delle Linee Guida di cui alla DGR 
 n.473/2018, allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per come di seguito 
 specificato:  

 - al punto A) viene eliminata la dicitura “scuole primarie”; 
 - il punto D) viene modificato con la seguente dicitura “Comuni commissariati per infiltrazione 
 mafiosa negli ultimi dieci anni” essendo intenzione dell’Ente tener conto dei territori in cui le 
 organizzazioni criminali risultano radicate sul territorio; 
 inserire nel deliberato il termine perentorio del 10 dicembre, solo per l’anno 2019/2020, per la 

 trasmissione dei Piani Provinciali alla Regione Calabria, omesso per mero errore materiale, 
 fermo restando la data del 31 dicembre per l’approvazione del Piano Regionale di 
 Dimensionamento;  

 disporre la trasmissione del presente atto al Consiglio Regionale per le conseguenti 
determinazioni; 

 trasmettere il presente atto all’U.S.R.Calabria e alla Città Metropolitana di Reggio     
Calabria;disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle isposizioni 
dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

      IL SEGRETARIO GENERALE                                IL PRESIDENTE 

    Avv. Ennio Antonio Apicella                                                               Gerardo Mario Oliverio 


